ELSEVIER

Contents lists available at ScienceDirect

Field Crops Research



journal homepage: www.elsevier.com/locate/fcr

QTL identified for stay-green in a multi-reference nested association mapping population of wheat exhibit context dependent expression and parent-specific alleles

Check for updates

Mandy Christopher^{a,*}, Valeria Paccapelo^a, Alison Kelly^{a,b}, Bethany Macdonald^a, Lee Hickey^c, Cécile Richard^c, Ari Verbyla^d, Karine Chenu^b, Andrew Borrell^e, Asad Amin^c, Jack Christopher^b

^a Department of Agriculture and Fisheries (DAF) Queensland, Leslie Research Facility, PO Box 2282, Toowoomba, QLD 4350, Australia

^b The University of Queensland, Queensland Alliance for Agriculture and Food Innovation (QAAFI), Leslie Research Facility, PO Box 2282, Toowoomba, QLD 4350, Australia

^c The University of Queensland, QAAFI, 280-284 Sir Fred Schonell Dr, St Lucia, QLD 4067, Australia

^d CSIRO Data61, 47 Maunds Rd, Atherton, QLD 4883, Australia

^e University of Queensland, QAAFI, Hermitage Research Facility, 604 Yangan Road, Warwick, QLD 4370, Australia

ARTICLE INFO

Keywords: Drought Leaf greenness NAM Molecular markers Senescence Water stress

ABSTRACT

A stay-green phenotype is useful for adaptation of wheat to end-of-season drought conditions. We identified quantitative trait loci (QTL) for stay-green traits, as well as for height, days to anthesis and yield, in a multireference nested association mapping (MR-NAM) population of wheat (Triticum aestivum L.) in two environments differing in degree of drought stress experienced post-anthesis. The MR-NAM population consisted of three inter-related nested association mapping populations developed by nesting 11 diverse adaptation donors within three common reference parents, adapted to the northern, southern and western cropping regions of Australia, respectively. The construction of the MR-NAM population enables the assessment of the effect on a trait of multiple alleles at any particular locus, in different genetic backgrounds, and facilitates concurrent QTL mapping and germplasm development. This approach enabled identification of parent-specific alleles and context dependent expression. Using a new statistical method specifically developed to identify QTL in MR-NAM populations, we identified 65 QTL for stay-green traits. Co-location was observed between (i) trait by loci associations for some of the different stay-green traits, (ii) for QTL between the two environments, and (iii) between QTL for stay-green traits, plant height and grain yield. Some QTL co-located with those identified in other studies however, others are likely novel. Genetic markers associated with QTL for stay-green can be applied in breeding to enrich populations for stay-green traits in early generations of selection, prior to field testing in yield plots, in particular for the development of wheat cultivars targeted to end-of-season drought-stressed environments. This information is important for breeders, because it facilitates identification of the sources of the most promising alleles at particular loci for specific genetic backgrounds and growing environments.

* Corresponding author.

E-mail addresses: mandy.christopher@daf.qld.gov.au (M. Christopher), valeria.paccapelo@daf.qld.gov.au (V. Paccapelo), alison.kelly@daf.qld.gov.au, a.kelly1@uq.edu.au (A. Kelly), bethany.macdonald@daf.qld.gov.au (B. Macdonald), l.hickey@uq.edu.au (L. Hickey), c6lrichard@gmail.com (C. Richard), ari.verbyla@csiro. au (A. Verbyla), karine.chenu@uq.edu.au (K. Chenu), a.borrell@uq.edu.au (A. Borrell), a.amin@uq.edu.au (A. Amin), j.christopher@uq.edu.au (J. Christopher).

https://doi.org/10.1016/j.fcr.2021.108181

Received 10 January 2021; Received in revised form 9 May 2021; Accepted 16 May 2021 Available online 3 June 2021 0378-4290/Crown Copyright © 2021 Published by Elsevier B.V. All rights reserved.

Abbreviations: °Cd, degrees Celsius days; Alternate allele, an allele that is alternate to that of the wheat reference used by DArT (DArT, 2018); BC₁, first backcross; BLUEs, best linear unbiased estimators; BLUPs, best linear unbiased predictors; CAIGE, CIMMYT-Australia-ICARDA Germplasm Evaluation; CIMMYT, International Centre for Maize and Wheat Improvement; DAF, Queensland Government, Department of Agriculture and Fisheries; DArT, Diversity Array Technology Pty Ltd; DH, doubled haploid; Donors, population parents contributing one or more target trait; EndS, end-senescence; ET, environment type; F_1 , F_2 , F_4 , $F_{3:4}$, $F_{3:5}$, $F_{3:6}$, indicate successive breeding generations; Founders, all population parents including donors and reference parents; G × E, genotype by environment interaction; ICARDA, International Centre for Agricultural Research in Dry Areas; LD, linkage disequilibrium; LG, linkage group; Matching allele, the allele matching the wheat reference used by DArT (DArT, 2018); MidS, mid-senescence; MR-NAM, multi-reference nested association mapping; Ma-NAM, Mace derived nested association mapping; NAM, nested association mapping; NDVI, normalised difference vegetation index; Nmax, maximum greenness; OnS, onset-senescence; QTL, quantitative trait loci; Reference parents, adapted population reference parents; RLLs, recurrent inbred lines; Sc-NAM, Scout derived nested association mapping; SGint, stay-green integral; SR, maximum senescence rate; Su-NAM, Suntop derived nested association mapping.

1. Introduction

Common bread wheat (*Triticum aestivum* L.) is one of the world's major grain crops. It is a staple food for around 2.5 billion people, more than 30 % of the world's population (FAO (Food and Agriculture Organization), 2017). Increasing grain yield is important to ensure global food security in the face of a rapidly growing population and a changing climate (Reynolds et al., 2009). Wheat is important, not only as a major food, feed and industrial crop, but also for the livelihood of millions of farmers.

Limited water availability during growth is the primary constraint to wheat grain yield under rain-fed conditions. Drought stress affects 42 % of the 218.5 million hectares of wheat farmland worldwide (Crespo-Herrera et al., 2017; FAO (Food and Agriculture Organization), 2017; Kosina et al., 2007). This limitation is likely to be experienced more often and with greater severity under predicted climate-change scenarios in major production areas (Chenu et al., 2013; Watson et al., 2017).

Grain producing plants that stay green for longer during their development can continue to photosynthesise and produce sugars (Thomas and Howarth, 2000; Thomas and Smart, 1993). This can lead to an increase in yield, particularly under water-limited conditions during grain filling, compared with plants that senesce sooner (e.g. Christopher et al., 2016; Ullah and Chenu, 2019). This trait is regulated by complex genetic controls in wheat (Kumar et al., 2010) and many other crops, such as sorghum (*Sorghum bicolor* (L.) Moench; Harris et al., 2007), millet (*Pennisetum glaucum* LR Br.;Tharanya et al., 2018), barley (*Hordeum vulgare* L.; Gous et al., 2016) and rice (*Oryza sativa* L.; Ba Hoang and Kobata, 2009).

Lopes et al. (2012) showed that stay-green was a primary physiological trait contributing to the continuing genetic gain for yield in wheats from the International Centre for Maize and Wheat Improvement (CIMMYT). Similarly, Kitonyo et al. (2017) showed that selection for yield of Australian wheat varieties was associated with changed patterns of canopy senescence. Moreover, further improvements in yield are likely by further introgression of stay-green traits into new cultivars, unlike some other primary physiological traits, such as thousand kernel weight and height (Lopes et al., 2012).

A better understanding of the genetic basis for stay-green will help determine which traits can be selected to manipulate the timing and rate of senescence, in specific genetic backgrounds for particular types of environments. This will allow better matching of adaptation to key target environments with regard to the pattern of water availability during the critical grain-filling period, to maintain grain quality as well as to improve grain yield and yield stability. Identification of quantitative trait loci (QTL) for stay-green is an important step in understanding the underlying genetics and physiology of this complex phenotype.

Previous studies have identified genetic regions associated with various measures of stay-green, under a range of conditions with regard to moisture stress, in a range of wheat germplasm, and in different kinds of populations (Table S1). These include measures based on green leaf area duration, green leaf area, various greenness measures and chlorophyll content. Studies have been conducted in irrigated and rain-fed field trials (though most often without specific information about the extent and/or timing of moisture stress), as well as under glasshouse and laboratory conditions. Germplasm investigated include, spring and winter wheats; elite genotypes, synthetic-hexaploid wheats and trait donors; including both durum and bread wheats. Generally, populations studied were derived from bi-parental crosses, such as recombinant inbred line (RIL) or doubled haploid (DH) populations (e.g. Christopher et al., 2018; Graziani et al., 2014; Mason et al., 2018; Peleg et al., 2009; Pinto et al., 2010; Vijayalakshmi et al., 2010; Wang et al., 2015; Yang et al., 2007). Others were collections of breeding lines and/or commercial cultivars, with unknown population structure, when genome wide association mapping was often applied (e.g. Daba et al., 2020; Sinha et al., 2018). Meta-analyses have also been reported (e.g.

Acuña-Galindo et al., 2015; Zhang et al., 2010).

To understand the genetics of stay-green traits and to identify QTL, we used a multi-reference nested association mapping (MR-NAM) population, constructed to investigate drought and heat stress. The utilisation of nested association mapping (NAM) populations aims to overcome the limitations of both RIL populations and association mapping approaches (McMullen et al., 2009). Recombinant inbred line populations are generally bi-parental and sample a limited number of recombination events, thus limiting the resolution of QTL detection. Association mapping capitalizes on historical recombination events and low linkage disequilibrium within populations of diverse individuals, which increases allele diversity and mapping resolution (Gage et al., 2020). However, association mapping can be confounded by population structure, which is generally unknown, so different approaches need to be followed to estimate and account for it. Nested association mapping populations, on the other hand, have known population structure, relatively high allelic diversity and many recombination events. Genetic analysis of NAM populations needs to account for population structure.

Nested association mapping populations are commonly generated by crossing a diverse array of trait donors to a single, usually well-adapted and well characterised, reference parent. This facilitates the detection of OTL of small effect, with relatively high certainty, as well as the detection of parent-specific alleles, which may be present in only one or two founders. Similarly, multi-parent advanced generation inter-cross (MAGIC) populations are made by inter-crossing a set of parental genotypes (Gage et al., 2020). They have potential for more diverse recombinant haplotypes, but generally involve fewer founders, compared with NAM populations. The MR-NAM population strikes a balance between these two approaches, combining multiple donors, with several reference parents (Richard, 2018). Multi-reference nested association mapping RILs can be inter-crossed to achieve the diverse haplotypes of MAGIC genotypes. Further, it has the extra advantage of allowing the addition of new reference parents to the population, as well as new donors, to address new breeding goals (Richard, 2018).

In a previous study, we identified QTL for stay-green traits in a biparental population (Christopher et al., 2018). Here we extended this by examining more genetic diversity, seeking to identify multiple alleles at stay-green trait QTL using a wheat MR-NAM population. The MR-NAM population, constructed to investigate drought and heat stress, was utilized with three main objectives, to:

- 1 identify QTL associated with stay-green traits,
- 2 determine how different alleles at these QTL influence plant phenotype when in different genetic backgrounds and in two different environments, and
- 3 develop germplasm suitable for wheat breeders to introduce new genetic variability to enhance stay-green into their populations with the aim to improve tolerance to drought stress during grain development.

The overall aim was to provide a package of new potential parent germplasm, and matched selection tools, to enable breeders to incorporate stay-green traits into wheat cultivars targeting end-of-season drought-stressed environments. Additionally, this study will enhance understanding of the genetic control of these important traits in adapted germplasm and in relevant growing environments.

2. Materials and methods

2.1. Experimental environments

Experiments were conducted at two locations geographically near each other, but in two different seasons, under natural rain-fed conditions at the Queensland Government Department of Agriculture and Fisheries, Hermitage Research Facility, Warwick, Australia (WAR; 28.21 °S 152.10 °E, 480 m above sea level). These experiments were designated WAR15 and WAR16. They were conducted in the wheat growing seasons in the winter of 2015 and 2016, respectively. Soils were deep, heavy black cracking clay, with high moisture holding capacity (vertisols), which are able to store moisture during fallow for subsequent crop growth. In Queensland, in-season rainfall is typically highly variable, with winter crops relying heavily on soil moisture stored from summer rainfall. Limited in-crop rainfall, especially around anthesis and during grain filling, can significantly reduce crop yields (Chenu et al., 2011, 2013).

Wheat genotypes were sown at 25 cm row spacing with a target population density of 100 plants m⁻² and harvested from $2m \times 4m$ plots. Ample nutrients were available, with 120 kg ha⁻¹ urea applied prior to sowing and 40 kg ha⁻¹ of Incitec Pivot Starter Z® (containing 10.5 % N, 19.5 % P, 2.2 % S, and 2.2 % Zn) at sowing. Weeds and diseases were controlled as necessary. Immediately after planting, 20 mm of irrigation was applied to ensure good crop establishment. Details of further attributes of the two experimental environments are provided in Table 1, Fig. 1 and Fig. S1.

Both experimental environments were classified into one of four previously-identified main environment types (ETs) for Australian wheat cropping, based on the severity and timing of moisture stress, as defined by Chenu et al. (2013). The four ETs are ranked from ET1 to ET4 in ascending order of moisture stress, with ET1 experiencing little moisture stress, ET2 experiencing stress during the grain filling period, ET3 experiencing stress during the period just prior to anthesis to mid-grain filling, and ET4 experiencing stress throughout most of the growing season (Chenu et al., 2013).

2.2. Crop measurements and traits

,

Plants established well in each experiment. For each plot, Zadoks stages were recorded weekly to determine days to anthesis (GS65; Zadok et al., 1974). Normalised difference vegetative index (NDVI) was measured weekly for each plot from prior to anthesis until after maturity using a hand-held 'Greenseeker' model 505 (NTech Industries, Ukiah, California) which was conveyed at 0.8 m s⁻¹, 0.5 m above the canopy. Mature grain was harvested using a small plot harvester to estimate yield. The grain was held in cold storage to reach a uniform moisture content of approximately 15% prior to weighing.

Up to nine traits (Table 2; Fig. 2) were either measured or estimated for each plot in each environment as described by Christopher et al. (2014, 2016). Sowing date, seedling establishment, anthesis date, crop height and grain yield, at approximately 15 % moisture, were measured directly. Stay-green traits were estimated from a logistic function fitted to NDVI data centred at anthesis for each plot (for more details see Christopher et al., 2014).

For each plot, NDVI data were collected approximately weekly from near ear emergence until maturity. A logistic function was fitted,

$$NVDI = N_{final} + \left(\frac{N_{green_max}}{1 + \left(\frac{t}{MidS^{SR}}\right)}\right)$$
(1)

where N_{final} is the NDVI of the fully senesced plants; N_{green_max} is the difference in NDVI between the maximum and final values (i.e. Nmax - $N_{final} = N_{green_max}$); MidS is the thermal time from anthesis to loss of 50

% of N_{green_max} ; SR is an indicator of the senescence rate; and t is thermal time from anthesis of the plot (Table 2). In general terms, this is an overall measure of greenness from around anthesis until maturity.

Onset-senescence (OnS) is the thermal time from anthesis to loss of 90 % of N_{green_max} . The stay-green integral (SGint) was calculated as the integral from anthesis to 1500 day degrees (°Cd) after anthesis. Thus, SGint corresponds to the area under the stay-green curve from anthesis until the completion of senescence and is related to the overall greenleaf area retention of the crop after anthesis. In general, greater values for each trait contribute to greater greenness, later senescence and a greater integral of leaf greenness, which are all favourable for producing a stay-green phenotype (Christopher et al., 2016). Fig. 2 presents a typical dynamic of NDVI and the different stay-green traits.

2.3. Plant material

The MR-NAM population used in this study was described by Richard (2018) (Fig. 3). It included eleven donors crossed with up to three reference parents, Suntop, Scout and Mace, which are key cultivars for the Australian northern, southern and western wheat production regions respectively (GRDC (Grains Research and Development Corporation), 2020; Table 3). Of these, Suntop is considered stay-green, with Scout and Mace senescent types.

Eleven trait and adaptation donors were selected for traits including stay-green, favourable root architecture, tolerance to drought and heat, as well as disease resistance, acid soil tolerance, pre-harvest sprouting resistance and yield. The group including all 14 parents, both the 11 donors and 3 reference parents, is referred to here as the "founders" (Richard, 2018).

The donors, Dharwah dry, Drysdale, SeriM82, SB062, ZWB10.37 and ZWW10.50 were selected for favourable traits related to drought and/or heat adaptation. Dharwah dry and SeriM82 both have a stay-green phenotype (Christopher et al., 2008; Manschadi et al., 2010; Olivares-Villegas et al., 2007). SeriM82 has a dense root system at depth (Christopher et al., 2008; Manschadi et al., 2006; Manske and Vlek, 2002). The rest of the donors are considered moderate to intermediate with regard to expression of stay-green. Drysdale has superior transpiration efficiency (Condon et al., 2004; Tausz-Posch et al., 2012; Fletcher and Chenu, 2015; Fletcher et al., 2018) and SB062 is tolerant to heat stress, has low canopy temperature, and high levels of water soluble stem carbohydrates (Dreccer et al., 2009; Olivares-Villegas et al., 2007; Ullah and Chenu, 2019). Donors ZWB10.37 and ZWW10.50 produced high yield in the CIMMYT-Australia-ICARDA (International Centre for Agricultural Research in Dry Areas) Germplasm Evaluation (CAIGE) trials conducted in Australia. The donors EGA Gregory and EGA Wylie express multiple disease resistances, both being moderately tolerant to the root lesion nematode, Pratylenchus thornei, while EGA Wylie is also moderately resistant to Fusarium crown rot and black point (GRDC and DAFF (Grains Research and Development Corporation and the Queensland Department of Agriculture, Fisheries and Forestry), 2014; Zheng et al., 2014). The donor Westonia was selected for tolerance to acid soil and to manganese and aluminium toxicities (Khabaz-Saberi et al., 2010; Tang et al., 2003). The donor UQ114 is resistant to pre-harvest sprouting, with high levels of grain dormancy (Hickey et al., 2009).

Bulked F_2 generation families were subjected to a moderate selection pressure (around one plant in four selected) for plant-height and

Table 1

Attributes of two field experiments, experiment identifier (Expt), average number of replicate plots per genotype (Ave reps), soil moisture at planting, in-crop rainfall, sowing and harvest dates and mean in-crop daily maximum (max.) and minimum (min.) temperatures (temp.).

Expt	Ave reps	Soil moisture at planting (mm) ^a	In-crop rainfall (mm)	Sowing date	Harvest date	Mean max. temp. (°C)	Mean min. temp. (°C)
WAR15	1.40	668	103	11 June	27 Nov	21.6	7.3
WAR16	1.46	377	303	22 July	15 Dec	23.2	8.8

^a Soil moisture at planting is moisture content in the soil profile to a depth of 1200 mm at planting.



Fig. 1. Daily maximum temperature (red; °C), minimum temperature (grey, °C) and cumulative rainfall (navy, mm), from planting to harvest date for (a) WAR15, and (b) WAR16. Mean anthesis date is indicated by the vertical blue line for each experiment. (For interpretation of the references to colour in this figure legend, the reader is referred to the web version of this article).

Table 2 Traits measured $\binom{m}{}$ in field experiments or calculated $\binom{c}{}$ from in-field

measurements.

Abbreviation	Trait	Description
Nmax ^c	Maximum greenness	Maximum NDVI value near anthesis for each genotype
OnS ^{a, c}	Onset-senescence	Thermal time from anthesis to 90 % of maximum leaf greenness; degrees day (°Cd)
MidS ^c	Mid-senescence	Thermal time from anthesis to 50 % of maximum leaf greenness; degrees day (°Cd)
EndS ^c	End-senescence	Thermal time from anthesis to 10 % of maximum leaf greenness; degrees day (°Cd)
SR ^c	Maximum senescence rate	Indicator of the maximum rate of NDVI decrease
SGint ^c	Stay-green integral	Integral of leaf greenness from anthesis to 1500 °Cd after anthesis
Yld ^m	Yield	Grain yield at approximately 15 % moisture (t ha^{-1})
DTA ^m	Days to anthesis	Days to Zadok 65 from planting (days)
Ht ^m	Plant height	Measured to top glume (cm) after anthesis

^a Note that OnS, MidS, and EndS, named in Christopher et al. (2016), were previously named TFN90, TFN50, and TFN10, respectively, in Christopher et al. (2014).

maturity to resemble the respective reference parent. Populations were then subjected to two generations of self-fertilization with single seed descent in each generation. Eight hundred and forty five RILs were genotyped, using a single plant sample, at the $F_{3:4}$ generation. Bulked $F_{3:5}$ populations were phenotyped at Warwick in 2015 (WAR15) with a subset of these phenotyped as $F_{3:6}$ at Warwick in 2016 (WAR16) (Richard, 2018; Table 3).

For each experiment, WAR15 and WAR16, along with the MR-NAM population and their parents, additional wheat genotypes, such as breeding lines and cultivars associated with other studies, were grown. All of the genotypes grown at the site in that year, referred to as the "trial", were used to characterise the site, for example in the measures reported in Tables 4 and 5. For the QTL analysis, only the MR-NAM population and the founders were included, as described in section 2.5



Fig. 2. A generalised model for describing canopy greenness in wheat over time, showing a fitted logistic curve and estimated stay-green traits (modified from Christopher et al., 2016). Descriptions of the stay-green traits are given in Table 2. (For interpretation of the references to colour in this figure legend, the reader is referred to the web version of this article).

Experimental design and statistical analysis.

2.4. Genotyping

Multi-reference nested association mapping RILs were genotyped in the F_4 generation, along with founders using the Diversity Arrays Technology Pty Ltd (DArT) wheat genome-by-sequencing platform. Genomic DNA was extracted using the recommended CTAB-based extraction protocol (DArT (Diversity Array Technology), 2018). Genotype-by-sequencing of the MR-NAM RILs generated 18,827 single nucleotide polymorphisms (SNPs). Markers were positioned on the wheat DArT consensus map, version 4 (DArT (Diversity Array Technology), 2018).



Fig. 3. The multi-reference nested association mapping population comprised 11 donors and three reference parents. Genome reshuffling occurred throughout crossing and development of recombinant inbred lines via four generations of self-fertilization through single seed descent. In WAR15 the MR-NAM population had 845 F_{4:5} lines across six Mace-derived families (Ma-NAM), five Scout-derived families (Sc-NAM), and nine Suntop-derived families (Su-NAM). A subset of 539 F_{4:6} lines were grown in WAR16, which did not include Sc-NAM. As Scout-derived families were of lesser interest for the targeted Australian northern cropping region, few lines from this family were included in WAR16. In WAR16, there were five Ma-NAM and nine Su-NAM grown. (Modified from Richard, 2018).

Table 3

The incomplete factorial crossing design generated 845 MR-NAM recombinant inbred lines from 20 families grown in experiments WAR15 and WAR16. The number of individuals in each of the 20 families ranged from 30 to 51. All Mace and Suntop families were represented in both environments, with the same number or fewer genotypes per family represented in WAR16. Scout families were not represented in WAR16.

Donors	WAR15	5		WAR16					
Reference parent	Mace	Scout	Suntop	Total	Mace	Suntop	Total		
Dharwah dry Drysdale EGA Gregory EGA Wylie FAC10.16 SB062 SeriM82 UO114	43 45 44 42	50 42 40 50 42	42 50 37 37 39 51 46 40	135 137 37 37 39 135 138 82	37 45 40 38	32 46 37 30 39 49 44 39	69 91 37 30 39 89 82 39		
Westonia ZWB10.37 ZWW10.50 Total	33 38 245	224	34 376	33 34 38 845	31 191	32 348	31 32 539		

2.5. Experimental design and statistical analysis

Genotypes in the experiments were randomised to plots in two replicate blocks as a partially replicated (*p-rep*) design (Cullis et al., 2006). Experimental MR-NAM lines were replicated 1.40 and 1.46 times in WAR15 and WAR16, respectively. Plots were arranged in the field as a rectangular array of 36 columns by 38 rows in WAR15 and as 20 columns by 63 rows in WAR16, where entries were latinized across rows and columns. All designs were generated using the optimal design methods described in Butler et al. (2008) using the R statistical package od, available from https://mmade.org/optimaldesign/ (Butler, 2018).

A linear mixed model was fitted to the response data for the nine traits listed in Table 2. The model included fixed effects for environment means, and random effects for genotype by environment effects, replicate blocks and any extraneous spatial field trend aligned with rows and columns in the field. The residual covariance model included a heterogeneous residual variance for each environment and a separable spatial covariance model across rows and columns following the methodology of Gilmour et al. (1997). An unstructured variance matrix was fitted to the genotype by environment effects (Kelly et al., 2007), and the genetic correlation was derived from this variance matrix. Variance parameters were estimated using residual maximum likelihood estimation (Patterson and Thompson, 1971) and analyses were conducted in the ASReml-R package (Butler et al., 2009; R Core Development Team, 2020). Best linear unbiased predictors (BLUPs) of RIL performance for each trait were estimated, including the founder lines. Heritability was calculated as one minus the prediction error variance divided by twice the genotypic variance at each experiment, as described by Cullis et al. (2006).

2.6. QTL analysis

Of the 18,827 SNPs reported, 3401 (~18 %) were used in the QTL analysis. Single nucleotide polymorphisms were removed when they were not positioned on the DArT consensus linkage map (v4; DArT (Diversity Array Technology), 2018). Single nucleotide polymorphisms where a founder was determined to be heterozygous were considered missing data. Markers with a minor allele frequency of less than 0.01 across families were excluded. Single nucleotide polymorphisms with a

M. Christopher et al.

Table 4

Founders of the multi-reference nested association mapping (MR-NAM) population were tested along with the MR-NAM populations, standards and other experimental genotypes in two field environments, WAR15 and WAR16. Best linear unbiased predictors, and standard errors (s.e.) are presented for days to anthesis, plant height and yield for MR-NAM founders, along with the trial mean and heritability for each trait for all genotypes tested in each trial. Neither ZWB10.37 nor ZWW10.55 were grown in WAR15.

Genotype	Days to anthesis (days)				Plant heig	ht (cm)		Grain yield (t ha ⁻¹)				
	WAR15	s.e.	WAR16	s.e.	WAR15	s.e.	WAR16	s.e.	WAR15	s.e.	WAR16	s.e.
Dharwah dry	115.0	0.8	87.3	1.1	105	3	110	2	6.0	0.3	4.5	0.2
Drysdale	112.3	0.8	82.6	1.1	82	3	83	2	6.7	0.3	4.8	0.2
EGA Gregory	114.5	0.8	87.2	1.1	88	3	88	2	6.3	0.3	4.9	0.2
EGA Wylie	113.4	0.9	85.9	1.6	82	4	81	2	6.8	0.3	4.6	0.2
FAC10.16	113.4	0.8	84.0	1.1	94	3	91	2	7.1	0.3	5.0	0.2
Mace ^R	111.6	0.8	83.8	1.1	80	3	81	2	6.7	0.3	4.9	0.2
SB062	111.4	0.8	83.2	1.1	88	3	88	2	7.0	0.3	4.6	0.2
Scout ^R	113.0	0.8	82.8	1.1	84	3	85	2	6.7	0.3	4.9	0.2
SeriM82	113.2	0.8	86.0	1.1	78	3	80	2	6.3	0.3	4.2	0.2
Suntop ^R	112.4	0.8	83.2	1.1	87	3	87	2	6.9	0.3	5.1	0.2
UQ114	112.4	0.8	83.1	1.1	86	3	85	2	7.0	0.3	5.1	0.2
Westonia	113.4	0.8	85.2	1.1	81	3	86	2	6.7	0.3	5.3	0.2
ZWB10.37			84.4	1.2			93	2			5.2	0.2
ZWW10.50			86.2	1.2			89	2			5.0	0.2
Trial mean	112.7		83.9		88		89		6.6		4.8	
Heritability in trial	0.65		0.67		0.82		0.85		0.65		0.63	
Genetic correlation between WAR15 & WAR16 trials	0.72				0.89				0.59			

^R Reference parent.

Table 5

Mean and heritability of stay-green traits was calculated for each trial, as well as genotypic correlation between trials. For comparison between experimental environments, these included all genotypes tested in each environment, including multi-reference nested association mapping recombinant inbred lines, standards and other experimental genotypes.

Trait ^a	Nmax		OnS (°Cd)		MidS (°Cd)		EndS (°Cd)		SR		SGint	
	WAR15	WAR16	WAR15	WAR16	WAR15	WAR16	WAR15	WAR16	WAR15	WAR16	WAR15	WAR16
Trial mean	0.798	0.749	227	225	438	378	743	577	6.77	8.93	513	437
Genotypic variance	0.00018	0.00028	2642	1338	1536	539	2760	11,378	1.22	2.68	651	352
Error variance	0.00025	0.00027	3418	960	2450	829	2242	1746	0.39	1.26	11,170	702
Population range ^b	0.760-0.828	0.701-0.781	40–352	113–304	302–544	317–429	606–911	514–664	3.61–10.07	5.74–13.76	446–577	400–483
Heritability	0.25	0.19	0.28	0.21	0.26	0.15	0.25	0.15	0.28	0.24	0.24	0.13
Genotypic correlation	0.55		0.35		0.27		0.64		0.53		0.31	

^a Maximum leaf greenness (Nmax); onset-senescence (OnS); mid- senescence (MidS); end-senescence (EndS); maximum senescence rate (SR); stay-green integral (SGint).

^b Population range for MR-NAM only.

missing rate across all families greater than 10 % were excluded, as were SNPs with a missing rate of over 50 % within a family. Some SNPs were excluded based on inconsistencies between family and donor genotypes. Single nucleotide polymorphisms for some genotypes were imputed based on family information (identity by descent) or, if this was uncertain, by following a random forest process imputed in NAM package (Xavier et al., 2015) in R (R Core Team, 2019).

Quantitative trait loci analysis was then conducted on 20 families, including up to 845 MR-NAM RILs, depending on the experiment and trait. A single-stage analysis of raw phenotypic data, molecular markers and population design was used for the genetic analyses for each experiment, using a QTL analysis method that was developed to take the structure of the MR-NAM population into account. This QTL method used markers from the whole genome to analyse phenotypic and genotypic data in a single process called whole genome nested association mapping (WG-NAM; Paccapelo et al., 2018). The method was based on an analytical approach applied to MAGIC populations (Verbyla et al., 2014), and adapted for the structure in the MR-NAM population. It is based on a model for genetic effects, **g**,

$g = P_A a + u_p$

where P_A is the $(n_g \ge n_f n_m)$ matrix of allele probabilities for n_g RILs (with marker data), n_f founders and n_m markers, a is the $(n_f n_m \ge 1)$ vector of effects for each founder by marker allele and u_p is the $(n_g \ge 1)$ vector of polygenic effects. Additionally,

$$\boldsymbol{a} \sim N(0, \sigma_a^2 \boldsymbol{I})$$
 and $\boldsymbol{u}_p \sim N(0, \sigma_p^2 \boldsymbol{I})$

A linear mixed model was fitted to the response variable for each of the stay-green traits in Table 2. The linear mixed model included an overall mean, as well as a fixed effect with a level for each genotype in the experiment without marker data. The model also included the above term for genetic effects **g** as a random effect, together with random effects for design terms and extraneous spatial effects, with a residual spatial covariance structure described in the statistical methods. All designs were generated using the optimal design methods described in (Butler et al., 2008) using the R statistical package od, available from htt ps://mmade.org/optimaldesign/ (Butler, 2018).

The use of whole genome analysis in the initial step avoids

drawbacks arising from multiple sampling, occurring in many other QTL analysis methods (Paccapelo et al., 2018). These drawbacks led to a requirement for extreme probability thresholds for testing QTL significance. By analysing the phenomic and genomic data in a one-step process, precision of QTL detection is also improved by taking into account error in both data sets. Alternative, two-step QTL analyses take predicted means from phenotypic analysis and use these in the genomic analysis, usually without adequately accounting for the error around each phenotypic mean. The WG-NAM method also enables calculation of the QTL effects in each NAM family. This information is important for breeders, because it facilitates identification of the sources of the most promising alleles at particular loci for specific genetic backgrounds.

A significance level of 0.05 was used to identify QTL. A significance level of 0.10 probability of association was used to identify parents that were the primary contributors of either favourable or unfavourable alleles.

Single nucleotide polymorphism markers associated with the identified QTL were mapped to the International Wheat Genome Sequencing Consortium (IWGSC) wheat sequence v1.0 (URGI, (Unité de Recherche Génomique Info, French National Institute for Agriculture, Food and Environment; INRAE), 2020) by using the BLAST algorithm on the Graingenes (2020) platform.

Linkage disequilibrium was calculated between pairs of SNPs associated with QTL using the R-package snpStats (Clayton, 2019). Single nucleotide polymorphisms were considered to be associated with the same QTL when linkage disequilibrium was greater than 0.50. R-squared was the statistic of choice to measure linkage disequilibrium.

3. Results

3.1. The two experiments experienced end-of-season water stress with important differences

In both WAR15 and WAR16 plants experienced moderate to severe water-stress of short duration, mainly after anthesis (Fig. 1; Fig. S1). Thus they were both classified into the same broad environment type, ET2, as defined by Chenu et al. (2013).

However, closer examination of the conditions in the two experiments revealed important differences, with WAR16 plants experiencing a more severe stress (Fig. S1). We examined days to anthesis, plant height and grain yield expressed by the founders at each site (Table 4). Environment mean was calculated using all genotypes grown in each trial, which included founders, MR-NAM lines, and standard and other experimental genotypes grown at that site in that year. WAR15 was sown 41 days earlier in the year (Table 1, Fig. 1) and the mean duration to flowering was 29 days longer than for WAR16 (Table 4). Thus, it is likely that the greater soil moisture at planting (669 mm compared with 377 mm), as well as the longer crop duration and cooler conditions, particularly late in the season, were major contributors to the 1.7 t ha^{-1} higher mean yield in WAR15, despite the greater in-crop rainfall experienced by WAR16 (Fig. 1; Tables 1, 4). Heritability for these traits (for all genotypes grown at each trial), was similar between experiments and was greater for plant height than for days to anthesis or grain yield (Table 4). Genetic correlations between the WAR15 and WAR16 trials, based on all genotypes, were moderate to high, ranging from 0.59 for grain yield to 0.89 for plant height. Thus, genotype performance was more consistent for plant height between the two environments, compared with days to anthesis and yield (Table 4).

Mean and heritability of stay-green traits for each trial, as well as genotypic correlation between trials are shown in Table 5. The mean maximum greenness was similar in the two trials, as was time to onsetsenescence. However, as senescence progressed through the mid-point to completion of leaf senescence the difference between the two experiments increased, as a result of increased post-anthesis water stress experienced in WAR16 (Fig. S1). Leaf greenness was retained for longer in WAR15 than in WAR16 (end-senescence, Table 5). This was also reflected in the greater senescence rate for WAR16 and greater staygreen integral for WAR15.

Heritability for all traits was lower in WAR16 than WAR15. Genetic correlation expressed among the two trials varied considerably between traits, ranging from a low of 0.27 for mid-senescence to a high of 0.64 for end-senescence.

3.2. Quantitative trait loci identified for stay-green traits were widely distributed across the genome

Twenty-seven QTL were identified in WAR15 and 41 in WAR16. They were distributed across 17 linkage groups. Some QTL were associated with more than one stay-green trait. Thus, there were a total of 82 stay-green trait by loci associations (Table S2). They were (chromosomes in parenthesis and number of QTL where more than one was identified): maximum greenness ($4A \times 2$, 4B, 6A, $6B \times 2$, $7A \times 2$, 7B), onset-senescence ($1A \times 3$, 1D, $2B \times 2$, 3A, 3B, 4A, 4B, $4D \times 2$, $5A \times 2$, $5B \times 4$, 6B, 7B), mid-senescence (2A, 3A, 3B, $4A \times 2$, 4B, $5A \times 2$, 6A, $7B \times 2$, $7D \times 2$), end-senescence (2B, 3A, $3B \times 2$, $4A \times 2$, 4B, $5A \times 2$, 5B, $6B \times 2$, 7A, 7B, 7D), maximum senescence rate (1A, 2B, 3A, 4A, 4D, $5B \times 3$, 6B, 7D) and stay-green integral (1A, 3A, 3B, 3D, $4A \times 2$, $4B \times 2$, 5A, 5B, 6A, 7A, $7B \times 2$, 7D) (Fig. 4, Table 6).

In several instances, despite close linkage being indicated by the marker location on the consensus map, linkage disequilibrium was low (<0.5). For example, CI3027174, CI1102883 and CI1092615 on linkage group 6B are indicated to lie within a 0.51 cM span on the consensus linkage map, but no linkage disequilibrium was indicated between these markers when tested pairwise. This is reflected in the large separation of these markers on the sequence map (over 1.4 Mbp; Table S2), and is likely the result of the different germplasm contributing to the linkage map compared with the MR-NAM population.

Stay-green QTL of interest were defined as either (i) those explaining greater than five percent of variation for the trait or (ii) those that coincided with QTL for yield or height (Table 6). As the allele probabilities were calculated from information for the smaller numbers of genotypes in the families of a particular donor parent (Totals column, Table 3), the allele probability values for each donor are generally larger than those calculated using all genotypes in the whole MR-NAM population.

At least some of the MR-NAM founders carry inter-specific translocations, particularly for rust resistances. For example, Drysdale, EGA Gregory, EGA Wylie, Mace and Suntop carry Sr2 from *T. turgidum* on 3BS. EGA Wylie carries Sr36 from *T. timopheevi* on 2BS. Mace, Scout and Suntop carry Sr38 (with Lr37 and Yr17) from *V. ventricosum*on 2AS (Borlaug Rust Initiative, 2021; Park et al., 2020; Wellings et al., 2011). It is not always reported or known if the breeding line founders carry these or other translocations. Drysdale does contribute a stay-green allele on chromosome 3B (QSG.qwr-3B.4), which may be associated with the translocation. Neither of the translocations associated with Sr36 or Sr38 appear to be associated with stay-green alleles in that no QTL of interest appear on those chromosomes contributed by the relevant parents.

There was generally a clear distinction between the likelihood of association between the allele of the contributing donors of the favourable or unfavourable alleles and the other donors. For example, for QSG.qwr-1A.4 associated with stay-green integral, the values for families with significant allele probability (P < 0.1) were for the Drysdale families (P = 0.090, effect +4.385) and the Mace families (P = 0.002, effect -8.807), while for other donors the probabilities ranged from 0.191 to 0.497 (not shown in Table 6). Exceptions included QSG. qwr-4A.1 and QSG.qwr-4B.3, for which no individual donor had an allele probability of < 0.10, despite significant associations at the whole population level (Table 6; Table S2). Some of the QTL had more than one parent showing a significant allele probability for either favourable or unfavourable alleles. For example, QSG.qwr-3A.2 had favourable alleles contributed by both Mace and SeriM82, that is, they both had allele probabilities of less than 0.10.



Fig. 4. Stay-green quantitative trait loci are distributed across 17 linkage groups. Some co-located with quantitative trait loci for plant height (Ht; green), and grain yield (Yld; red). Clone locations (DArT consensus linkage map v.4) harbouring SNP associated with days to anthesis (DTA; navy) identified in this study (refer to Table S2), as well as vernalisation (VRN) and photoperiod response (PPD) consensus map locations are included. (For interpretation of the references to colour in this figure legend, the reader is referred to the web version of this article).

SNP markers associated with stay-green QTL were mostly positioned in the expected order on the IWGSC v1.0 sequence (Table S2), but there were some discrepancies between the linkage and sequence maps. For example, QSG.qwr-4A.7, identified in both WAR15 and WAR16 for three different stay-green traits, located to chromosome 7A on the IWGSC but the 4A linkage group on the DArT reference linkage map (DArT (Diversity Array Technology), 2018). Further, there are several examples of markers for QTL mapping to linkage groups homoeologous to the identified chromosome location, or disparate orders within chromosomes and linkage groups. These discrepancies may be partly the result of different wheat germplasm used to develop the consensus map and the sequence, some are likely to be assembly or mapping errors, which will be reduced as maps and sequences are refined over time.

3.3. Some stay-green QTL were associated with multiple traits and/or experiments

Of the 82 associations identified for stay-green traits in this study, 12 were associated with more than one stay-green trait (Table 6; Table S2). Two of these QTL were identified in both experiments, QSG.qwr-4A.7 and QSG.qwr-7D.1. Co-location of stay-green traits was not unexpected due to the clear inter-relatedness of the SG traits calculated for the fitted NDVI logistic curve (Table 2; Fig. 2; Christopher et al., 2016).

3.4. Some stay-green QTL were associated with QTL for yield or height, but not days to anthesis

In total, fourteen QTL were detected for yield and two for days to anthesis (Fig. 4; Table S2). Thirty five QTL were identified for plant height, with only those associated with stay-green QTL shown in Fig. 4

and Table S2. Thus, despite moderate selection, during population development, for days to anthesis and plant height similar to the reference parent, QTL for these traits were still evident.

Three stay-green QTL were co-located with yield QTL. QSG.qwr-4A.4 in WAR15 and QSG.qwr-4A.5 in WAR16 each associated with maximum greenness co-located with QYld.qwr-4A.2 and QYld.qwr-4A.3 respectively (Table 6; Fig. 4). QSG.qwr-7D.1 associated with multiple stay-green traits in both WAR15 and WAR16 coincided with QYld.qwr-7D.1 in WAR16 (Table 6; Fig. 4). Correlations (R²) between maximum greenness and yield of genotypes were of 0.31 and 0.25 in WAR15 and WAR16, respectively.

Two stay-green QTL were located near QTL for height in WAR15. QSG.qwr-3B.4 and QSG.qwr-4B.2, each associated with end-senescence, were linked with QHt.qwr-3B.1 and QHt.qwr-4B.1 respectively. QHt. qwr-4B.1 and/or QHt.qwr-4B.2 are likely to coincide with the major dwarfing gene *Rht-B1*. QSG.qwwr-5A.3 identified in WAR16 coincided with QHt.qwr-5A.1 in WAR15 (Table 6; Fig. 4).

Three VRN genes are major regulators of the response of wheat to temperature and day-length, which influences phenology, particularly spring growth habit. VRN genes have been shown to have pleiotropic effects on root architecture in wheat and barley (Voss-Fels et al., 2018), which is intrinsically associated with drought tolerance. QDTA. qwr-5A.1 mapped close to VRNA1 on the DArT reference linkage map, but QDTA.qwr-5B.1 was distant from VRNB1. No days to anthesis or stay-green QTL were located on linkage group 5D, which carries the third major vernalisation gene, VRND1. No stay-green QTL exhibited linkage disequilibrium with identified days to anthesis QTL, but several mapped close by (Fig. 4; Table S2). The other major gene series determining plant response to day length are the photoperiod sensitivity genes (*Ppd*). No stay-green QTL showed association with either *PPDA1*

Table 6

9

Quantitative trait loci (QTL) of interest identified for stay-green traits and QTL with which they co-located. Stay-green QTL of interest were defined as either (i) those explaining greater than five percent of variation for the trait or (ii) those that coincided with QTL for yield or height. Quantitative trait loci were identified in the multi-reference nested association mapping population in at least one of two experiments, WAR15 and WAR16. Linkage group (LG) position and experiment in which they were identified are indicated. Boxes indicate linkage disequilibrium > 0.5. Range of significant effects from minimum (Min) to maximum (Max) as well as contributing founders and probabilities (Allele prob) for favourable and unfavourable alleles were derived from the whole genome nested association mapping analysis of the QTL effects of the identified maximum probability single nucleotide polymorphism (SNP). Parental allele designations (Allele) are "0" =matching allele homozygote, "1"= alternate allele homozygote. A complete list of QTL identified for stay-green and agronomic traits is presented in Table S2.

QTL ^a	LG	Position (cM)	Trait ^b	Experiment	SNP				Range of s	ignificant effects ^d	Favourable alle	e ^e		Unfavourable a	allele ^e		
					Clone ID	Allele	SNP pos	% var ^c	Min	Max	Contributor ^f	Allele ^g	Allele prob ^h	Contributor ^f	Allele ^g	Allele prob ^h	
QSG.gwr-1A.1	1A	33.69	OnS	WAR16	1,086,157 ^{ps}	C/T	50	13.8	-20.318					Dharwah dry	1	0.013	
	1A	33.69	SR	WAR16				4.4	-0.468					Dharwah dry	1	0.026	
QSG.qwr-1A.4	1A	252.03	SGint	WAR16	2,261,019	T/C	29	8.6	-8.807	4.385	Drysdale	1	0.090	Mace	0	0.002	
QSG.qwr-2B.2	2B	70.74	OnS	WAR16	3,934,007	G/A	7	18.3	-14.459	11.218	Suntop	0	0.040	Mace	0	0.021	
QSG.qwr-3A.2	3A	67.38	SGint	WAR16	1,077,152	G/C	37	7.8	-6.262	4.299	Mace	1	0.062	SB062	0	0.049	
										7.039	SeriM82	0	0.038				
QSG.qwr-3B.2	3B	17.45	SGint	WAR16	1,073,771	T/G	51	9.7	-5.187	8.49	Dharwah dry	0	0.017	Drysdale	0	0.096	
									-6.283					Mace	1	0.016	
QSG.qwr-3B.3	3B	27.51	MidS	WAR16	1,126,574	A/G	37	7.2	-7.140	8.085	Dharwah dry	1	0.037	Mace	0	0.026	
QSG.qwr-3B.4	3B	53.40	EndS	WAR15	1,081,343 ps	A/C	21	2.1	-11.800	12.026	Drysdale	0	0.034	Mace	1	0.073	
QHt.qwr-3B.1	3B	55.13	Ht	WAR15	1,250,327 ps	A/T	15	3.1	-3.215	2.164	Drysdale	1	0.050	Scout	0	0.024	
QSG.qwr-4A.1	4A	47.80	MidS	WAR16	3,943,351 ^{ps}	C/G	12	7.6	-5.368	7.148	f(Suntop	0	0.106)	(EGA Wylie	1	0.174)	
	4A	47.80	SGint	WAR16				5.3	-4.571	5.773	(Suntop	0	0.116)	(EGA Wylie	1	0.172)	
QSG.qwr-4A.4	4A	96.08	Nmax	WAR15	3,064,580	T/A	8	2.7	-0.002	0.003	Drysdale	1	0.023	Suntop	0	0.092	
QYld.qwr-4A.2	4A	96.08	Yld	WAR15				3.2	-12.803	13.462	Drysdale	1	0.021	Suntop	0	0.041	
QSG.qwr-4A.5	4A	121.70	Nmax	WAR16	1,695,994 ^{ps}	C/T	41	26.6		0.015	Mace	0	0.006	-			
QYld.qwr-4A.3	4A	121.70	Yld	WAR16				1.4		7.689				Drysdale	1	0.049	
QSG.qwr-4A.7	4A	133.29	EndS	WAR15	1,088,004 ^{ps}	T/A	22	14.2	-16.385	32.612	Mace	0	0.002	Suntop	0	0.078	
	4A	133.29	OnS	WAR16				4.0	-8.997	10.526	Dharwah dry	1	0.052	(Mace	0	0.101)	
	4A	133.29	SR	WAR16				5.7	-0.440					Mace	0	0.046	
QSG.qwr-4B.2	4B	33.74	EndS	WAR15	2,262,825	A/G	43	3.5	-13.014	16.282	Mace	1	0.003	Dharwah dry	0	0.047	
OHt.gwr-4B.1	4B	33.74	Ht	WAR15				1.0		1.6	Mace	1	0.025				
QSG.qwr-4B.3	4B	36.73	MidS	WAR16	1,123,432 ^{ps}	C/G	9	5.3		7.638	(EGA Gregory	1	0.103)				
	4B	36.73	SGint	WAR16				3.1		5.73	(EGA Gregory	1	0.117)				
	4B	37.29	OnS	WAR16	1,128,914 ^{ps}	G/C	37	1.4	-6.035	5.468	(EGA Gregory	1	0.178)	(Suntop	0	0.155)	
QSG.qwr-4D.3	4D	56.76	SR	WAR16	999,619	A/C	17	6.1		0.373	Suntop	0	0.008				
QHt.qwr-5A.1	5A	67.87	Ht	WAR15	3,022,342	G/A	18	0.2	-0.818		*			Mace	1	0.057	
QSG.qwr-5A.3	5A	67.87	MidS	WAR16				3.6	-5.042					Mace	1	0.023	
QSG.qwr-5A.4	5A	80.08	EndS	WAR15	1,008,720 ^{ps}	G/T	57	5.1	-18.531	23.535	Mace	1	0.037	Westonia	0	0.078	
QSG.qwr-6A.1	6A	91.17	MidS	WAR16	2,257,026 ps	C/T	66	5.9	-5.384					SB062	1	0.087	
	6A	91.17	Nmax	WAR16	2,266,481 ^{ps}	C/T	54	1.9		0.006	SB062	1	0.055				
	6A	91.17	SGint	WAR16				3.9	-6.430					SB062	1	0.04	
QSG.qwr-6B.4	6B	31.46	Nmax	WAR15	1,092,615 ^{ps}	C/T	26	7.2	-0.003	0.004	Suntop	0	0.032	Drysdale	1	0.086	
														Mace	0	0.093	
QSG.qwr-7B.2	7B	24.71	MidS	WAR16	1,227,937 ^{ps}	A/G	58	9.0		9.510	Mace	0	0.076				
	7B	24.71	OnS	WAR16				4.5	-10.373	10.877	Mace	0	0.099	(Westonia	1	0.111)	
QSG.qwr-7B.3	7B	42.30	EndS	WAR15	1,056,532 ^{ps}	A/G	60	11.2		31.182	Scout	0	0.003				
QSG.qwr-7B.4	7B	47.00	SGint	WAR16	1,091,931 ^{ps}	T/C	13	11.5	-6.891	8.459	Mace	0	0.048	Dharwah dry	1	0.068	
	7B	47.00	MidS	WAR16				2.6	-5.373					Dharwah dry	1	0.079	
QSG.qwr-7D.1	7D	52.39	EndS	WAR15	4,910,049	T/C	10	6.1	-20.882	22.489	ZWW10.50	0	0.016	SB062	0	0.004	
	7D	52.39	MidS	WAR15				8.0	-13.205	11.449	UQ114	1	0.058	SB062	0	0.002	
									-8.177	9.767	Suntop	1	0.020	SeriM82	0	0.054	
	7D	53.84	SGint	WAR15	1,125,802	A/G	21	7.9	-9.314	5.133	Mace	0	0.067	SB062	1	0.001	
									-5.474	5.887	Suntop	0	0.033	SeriM82	1	0.053	
									-5.565					ZWB10.37	1	0.085	
	7D	53.84	EndS	WAR16				9.3	-9.973	11.352	Suntop	0	0.033	SB062	1	0.062	
									-14.494					ZWB10.37	1	0.028	
															(continue	d on next page)	

Table 6 (continued)

10

QTL ^a	LG	Position (cM)	Trait ^b	Experiment	SNP			Range of significant effects ^d		Favourable allele ^e			Unfavourable allele ^e			
					Clone ID	Allele	SNP pos	% var ^c	Min	Max	Contributor ^f	Allele ^g	Allele prob ^h	Contributor ^f	Allele ^g	Allele prob ^h
	7D	53.84	SGint	WAR16				6.7	-5.141	6.278	Suntop	0	0.018	SB062	1	0.056
			SR	WAR16				4.3	-0.382	0.364	ZWB10.37	1	0.050	Suntop	0	0.014
QYld.qwr-7D.1	7D	53.84	Yld	WAR16				1.7	-5.444	5.929	Suntop	0	0.056	SB062	1	0.088
										0.443	Mace	0	0.088			

^a QTL were named according to McIntosh et al. (2003) (Table 6). SG represents stay-green; qwr represents Queensland wheat research; followed by chromosome number and an Arabic numeral when multiple QTL were detected on one linkage group.

^b Maximum leaf greenness (Nmax), onset-senescence (OnS), mid-point of senescence (MidS), near completion of leaf senescence (EndS), maximum senescence rate (SR), stay-green integral (SGint).

^c The percentage variance explained overall refers to the proportion of variance for the entire MR-NAM population explained.

^d The range of effects is the range represented by the alleles with probabilities of < 0.10 within donor families. For the MR-NAM population as a whole, all QTL had probability < 0.05.

 $^{\rm e}$ Greater values for each trait generally contribute to greater greenness, later senescence and a greater integral of leaf greenness, which are all favourable for producing a stay-green phenotype. Donors for favourable or unfavourable alleles listed with allele probability of < 0.10.

 $^{\rm f}$ Contributors listed for favourable or unfavourable alleles were identified as those with allele probabilities of < 0.10. When no donors were identified with allele probabilities of < 0.10, the donor with the lowest allele probability was cited in brackets.

^g Alleles were identified as either "matching" ("0"), when sequence matched the wheat reference used by DArT, or "alternate" ("1"), which carries the alternate base pair at that locus (Li et al., 2015). Allele probability refers to the allele within the NAM donor families contributing favourable alleles.

^h Allele probability refers to the allele within the NAM donor families contributing positive or negative alleles. For example, for QSG.qwr-1A.4, it refer to the values for the Drysdale and Mace families respectively. ^{ps} parent-specific allele.

or PPDB1 (Fig. 4).

Earliness *Per Se* (EPS) are another class of genes that affect aspects of development rate, which are independent of responses to vernalisation and photoperiod (Komugi, 2012). Loci associated with EPS have been identified on linkage groups 1B, 1DL, 3AS, 3AL and 5BL (Blake et al., 2019). Of these regions, only 3A has been identified to carry a stay-green QTL of interest in this study (QSG.qwr-3A.2). This locus was previously mapped at the end of linkage group 3AS (0.0 cM) by Shah et al. (1999) while QSG.qwr-3A.2 is located at 67.4 cM.

3.5. Sources of promising alleles for stay-green traits could be identified

Information on the sources of the most promising alleles at particular loci for specific genetic backgrounds is important for breeders. The MR-NAM population in combination with the WG-NAM QTL analysis could be used to do this. "Parent-specific" alleles were defined as those for which fewer than 200 of either the "1" or "0" alleles were represented in the 845 RILs, where for homozygous genotypes both alleles were counted, and for the heterozygous genotypes one of each allele was counted. All parent-specific alleles identified were contributed by either one or two of the 12 founders (data not presented). Overall, 30 of the SNPs associated with stay-green QTL expressed alleles that were parent-specific in this MR-NAM population (Table S2). Thirteen of those SNPs were associated with 11 stay-green QTL of interest (Table 6).

For example, the identification of QSG.qwr-3B.4 was based on 138 RILs from three bi-parental crosses, the parent-specific allele being contributed by Drysdale in WAR15 (Table 3). However, some parent-specific QTL were identified in a relatively small number of RILs, particularly if the parent-specific allele contributor was a "donor", for example, QSG.qwr-4B.3 identified in WAR16. EGA Gregory was the only parent contributing the alternate "1" allele, and is represented in only one bi-parental cross, with Suntop, in a family of 37 RILs (Table 3). These QTL should be considered with greater caution by breeders but can be a useful indicator for further research where of sufficient interest.

Thus, the detection of uncommon alleles is one of the strengths of using a multi-parent population for identification of QTL. In most cases, the contributor of the parent-specific allele was identified as a donor for the QTL (i.e. having allele probability of $<\,$ 0.10), for either the favourable or unfavourable allele. However, there were exceptions, for example, QSG.gwr.4A.5, which is represented by CI1695994, and associated with maximum greenness. For this marker, Drysdale was the donor of the donor-specific "1" allele, but only Mace, with the "0" allele, showed a significant positive effect of 0.015. Suntop, also expressied the "0" allele, but in Suntop families this allele had a negative effect (-0.003), with a probability of 0.106. Drysdale had the next greatest (non-significant) allele probability of 0.179, and a negative effect (-0.005) (data not shown). Another example was QSG.qwr-7B.3, associated with EndS. Dharwah dry was the only donor of the rare "1" allele for CI1056532 (data not shown), but only when crossed with Scout, expressing the "0" allele, was the allele probability significant, with a relatively large effect (11.2 %). This situation, where significant allele probabilities depend on the parents, is indicative of how these alleles can perform differently in different genetic contexts (Table 6).

3.6. QTL were identified which explained greater than 5% of variation for stay-green traits

Eighteen stay-green QTL explained more than 5% of the variation for at least one stay-green trait, six of which explained more than 10 % of the variation. The variation explained for stay-green traits by the identified QTL ranged between 0.8 % for QSG.qwr-4D.1, associated with onset-senescence, and 26.6 % for QSG.qwr-4A.5, associated with maximum senescence rate (Table 6; Table S2). The average overall variation explained across traits was 4.3 %, with the average in WAR15 being 3.4 % and for WAR16 being 5.2 % (Table 6; Table S2).

The ranges in QTL effects for stay-green traits were, maximum leaf

greenness -0.010 to +0.015; onset- senescence -20.3 to +11.2 °C d; mid-senescence -13.2 to +11.4 °C d; end-senescence -20.9 to +32.6 °C d; maximum senescence rate -0.47 to +0.47; and stay-green integral -9.3 to +8.5 (Table S2). The range of significant effects of alleles is presented in the units used to measure that trait. Comparisons can be made within a stay-green trait. If comparing between traits these ranges should be viewed in the context of the overall variation for that trait expressed in each experiment (Table 5).

3.7. Both favourable and unfavourable alleles were contributed by both donors and reference parents

The greatest values for individual stay-green traits were not consistently expressed by particular founders (Table S1). Furthermore, the donor with the greatest value for each trait was not consistent between environments. The exception was for maximum leaf greenness, where Westonia expressing the greatest maximum leaf greenness and Mace the least in both experiments.

Parents identified as the primary contributor for either favourable or unfavourable alleles were those with probability of association of < 0.10in the families to which they contributed (Table 6). Most founders contributed both favourable and unfavourable alleles for stay-green traits, even for the same trait. For example, Drysdale is the donor of the favourable allele for QSG.qwr-1A.4 and the unfavourable allele for QSG.qwr-3B.2, both associated with stay-green integral.

In cases of an allele being contributed by only one or two founders, the relationship between the allele and the effect appears straightforward in most cases. For example, for QSG.qwr-3B.4 associated with endsenescence, SNP CI1081343 was represented by the alternate allele "1" in all donors except Drysdale, which had the "0" allele. The favourable effect of the alternate allele "1" on end-senescence was significant in families with Drysdale as a parent. Hence, in general, the "1" allele should be selected for when trying to increase the duration from flowering to end-senescence, at least where Drysdale is a parent.

In other situations, it is clear that alleles are behaving differently in different genetic backgrounds. For example, for QSG.qwr-4A.7, the SNP CI1088004 was represented by the matching "0" allele in all donors except Dharwah dry "1". However, a favourable effect was contributed to end-senescence by Mace, and an unfavourable effect by Suntop in WAR15, both of which express the matching allele "0". This QTL is also associated with onset-senescence and maximum senescence rate in WAR16. In this experiment, Dharwah dry had a significant favourable effect for both onset-senescence and Mace the unfavourable effect for both onset-senescence and maximum senescence rate. This suggests that the effect of this QTL is influenced strongly by both the genetic context and physical environment in which it is expressed. In this case, the choice of which allele to select to improve end-senescence will depend on the specific parentage of the genotype and the target environment.

4. Discussion

4.1. Environment influences stay-green trait expression

The expression of stay-green, and individual stay-green traits is strongly influenced by drought environment type (Christopher et al., 2016). In both WAR15 and WAR16, plants experienced moderate to severe water-stress of short duration, mainly after anthesis (Fig. S1), leading to their classification as the same environment type (ET2; Chenu et al., 2013). Christopher et al. (2016) found that in ET2 environments, maximum greenness was the stay-green trait which tended to be positively associated with yield. The current study was consistent with this finding, in that of the three stay-green QTL co-located with a yield QTL, two (QSG.qwr-4A.4 and QSG.qwr-4A.5, identified in WAR15 and WAR16 respectively) were associated with maximum leaf greenness. Maximum greenness and yield of genotypes were moderately, positively correlated at the two sites. Quantitative trait loci were identified for each stay-green trait in both experiments, but only two stay-green QTL were detected in both experiments (Table 6; Table S2). While the two sampled environments had similar timing of crop stress relative to anthesis, more severe drought stress was experienced by plants in WAR16 (Fig. S1). Furthermore, differences in other environmental factors, including stored soil moisture at planting, planting time, in-crop rainfall and temperature, may have also influenced expression of stay-green (Tables 5, 6), as well as agronomic traits (Table 4). Thus, as has been found previously (Christopher et al., 2018), genotype by environment interactions can be large for stay-green.

As the season progressed, differences between expression of staygreen traits at each experimental site increased, with expression of stay-green greater in WAR15 for all traits except senescence rate (Table 5). This is likely due to WAR15 experiencing considerably less in crop rainfall, so onset of water deficit may have been sooner, and a longer season, so the rate of senescence could be slower, compared with WAR16 (Table 1; Fig. 1; Fig. S1). This further emphasises the strong association between stay-green expression and the environment. Heritabilities for all stay-green traits were greater for the WAR15 trial than the WAR16 trial, suggesting more within-site variability in WAR16, but were of moderate magnitude for all traits (Table 5). This indicates that selection for these traits can be successful but the effect will likely vary with environment. Thus, characterisation of selection environments is valuable to understand which stay-green traits contribute most to the stay-green phenotype in different environment types, and which, if any, may be detrimental in particular target environments (Chenu, 2015; Chenu et al., 2011, 2013).

The ability of a genotype to modify phenotypic expression in response to different environmental conditions can also be referred to as phenotypic plasticity (Ungerer et al., 2003), and arises from interactions between QTL and environments. Thus, although relatively large genotype by environment interactions make selection for stay-green difficult for breeders, such genotype by environment interactions may work in favour of adaptability of genotypes to unpredictable conditions regarding water availability.

4.2. Some QTL co-located with those identified in other studies, while others are likely novel

We utilised an MR-NAM population, constructed specifically to develop breeding lines for tolerance to high temperatures and water deficit, and to identify QTL for adaptation traits. This permitted the investigation of a wide range of potential QTL conferring drought tolerance, in different combinations, in multiple elite adapted genetic backgrounds. As mentioned above, the MR-NAM design simultaneously exploits the advantages of both linkage analysis and association mapping to enable precise identification of QTL (Gage et al., 2020). It also assesses their expression in commercially relevant genetic backgrounds and growing conditions (Yu et al., 2008; Richard, 2018 for description of the MR-NAM used in this study).

Quantitative trait loci associated with stay-green traits were identified on seventeen chromosomes. Fifty-eight of the 65 QTL identified were from the A and B genomes, with only seven identified from the D genome (with QSG.qwr-4D.3 and QSG.qwr-7D.1 the most significant) (Fig. 4; Table S2), the D genome being the least diverse of the bread wheat genomes (Mirzaghaderi and Mason, 2019). This suggests that the genetic determination of stay-green may be different between the ancestral progenitors represented by the three genomes. This could be utilized, by exploiting wheat progenitors for novel alleles or loci influencing stay-green. This finding is contrary to the report of Acuna-Galindo et al. (2015), who found in a meta-analysis of 25 studies investigating hexaploid wheat, that QTL associated with adaptation to drought and heat stress were evenly distributed among the three wheat genomes. Further, it contrasts with reports of a higher density of stress-related expressed sequence tags mapping to the D genome (Ramalingam et al., 2006). It has been suggested that the D genome progenitor of wheat, *Aegilops tauschii*, is a rich source of stress-tolerance alleles in synthetic-hexaploid wheats (Trethowan and Mujeeb-Kazi, 2008). These authors described several studies indicating derived synthetic-hexaploids, which were derived from a diverse set of *A. tauschii* D genome donors, were often superior in yield to their adaptive recurrent parents and best local check cultivars under drought stress conditions (e.g. Azizinya et al., 2005; Dreccer et al., 2007; Ogbonnaya et al., 2007; Trethowan et al., 2000, 2003).

It is difficult to compare QTL locations identified in different studies. Firstly, because stay-green is a complex phenotype to measure, and a wide range of proxy traits have been used to measure it, such as flag leaf characteristics, chlorophyll content and NDVI. Measurements can also be made at various stages of plant development. Secondly, because of the rapid development in marker technologies and genotyping-bysequencing technologies, different marker systems and maps have been used to locate QTL, including microsatellite-based maps, maps based on SNP chip technology, both array and sequence based diversity array technology (namely DArT P/L), and now whole genome sequencing (IWGSC v1.0). Some consensus maps have been developed as well as maps made using combinations of technologies, but alignment is still often difficult. Thirdly, environments in which populations were tested varied considerably in the degree of water stress experienced, and when that stress was experienced by the plants, in relation to time of anthesis. Finally, all of these factors interact with the specific genetic material tested. Comparisons between winter- and spring-wheats in relation to expression of stay-green is especially difficult, due to the different phenologies of these types and their different response to environmental cues. Further, because of its hexaploid nature, wheat has a tendency to retain both natural and induced genetic insertions, deletions and inversions, which means that the order of genes may vary considerably, even within the relatively narrow base of cultivated wheat (e.g. Liu 2019).

A selection of studies reporting locations of QTL relevant to staygreen in wheat has been summarised in Table S1. All linkage groups have been identified as harbouring stay-green related traits in at least one of these studies. Those QTL that explain a greater percentage of variation for a trait or are associated with multiple traits, including grain yield, and are more straightforward regarding identifying the origin of the favourable allele and consistency of how alleles behave in different backgrounds, are likely to be those of most immediate interest to breeders (Table 6).

QSG.qwr-1A.1, for example, explained 13.8 % of variation for onsetsenescence and 4.4 % of variation for senescence rate in WAR16. When locations were compared by projecting maps, using total length of the 1A linkage group, several stay-green related QTL from other studies were identified in a similar location. For example, QTL have been identified for green leaf number (Shi et al., 2019) and for NDVI (Li et al., 2015; Shi et al., 2017; Gizaw et al., 2018) under well-watered conditions in a similar genetic location. The closest stay-green related QTL was one identified for transpiration efficiency, QTe.qwr-1A.1, 2.4 cM away in a subset of the Su-NAM population used in the current study (Fletcher, 2020).

QSG.qwr-2B.2 explained 18.3 % variation in onset-senescence in WAR16. Studies have identified stay-green relevant QTL on linkage group 2B for NDVI (Mason et al., 2018; Pinto et al., 2010), for NDVI and canopy temperature (Liu et al., 2019), for NDVI and SPAD (Graziani et al., 2014), for chlorophyll content (Shi et al., 2017), for leaf senescence (Li et al., 2015) and for stay-green *per se* (Gizaw et al., 2018). Acuña-Galindo et al. (2015) identified a MetaQTL, MQTL18, on 2B, which included a SG QTL, which was around 6 cM from QSG.qwr-2B.2.

QSG.qwr-4A.4 was associated with maximum greenness and yield. (Pinto et al., 2010) identified a QTL at this location associated with NDVI, under heat and drought conditions, in a population of spring wheats derived from SeriM82/Babax. This QTL may also correspond with the MQTL32 (Acuña-Galindo et al., 2015), which encompasses QTL

M. Christopher et al.

for stay-green and other drought related traits, for example QMRS.vij-4A (Vijayalakshmi et al., 2010).

QSG.qwr-4A.5 explained 26.6 % of variation of maximum leaf greenness and was associated with a yield QTL in WAR 16. Pinto et al. (2010) reported a QTL related to NDVI during grain-filling close to this QTL and Wang et al. (2015) reported QMrs-4A.1 for maximum rate of senescence under well-watered conditions. QSG.qwr-4A.7 explained 14.2 % of variation for end of senescence in WAR15, and was associated with onset-senescence and rate of senescence in WAR16. Both QSG. qwr-4A.5 and QSG.qwr-4A.7 co-locate with QSG.qwr-4A.2 identified by Christopher et al. (2018) for maximum greenness, onset-senescence, mid-point of senescence, stay-green integral and maximum senescence rate as well as yield and root number (qRN.qgw-4A.2), in a Ser-iM82/Hartog RIL population, in both water-stressed and unstressed environments. This QTL also may be associated with a transpiration efficiency QTL, QTe.qwr-4A.2 identified in the Su-NAM included in this study (Fletcher, 2020).

QSG.qwr-4B.3 was associated with mid-senescence, stay-green integral and onset-senescence. This QTL co-locates with QSG.qgw-4B, reported by Christopher et al. (2018), which also encompassed the *Rht-B1* dwarfing gene locus. It also co-located with 4B-b QTL associated with canopy temperature identified by Pinto et al. (2010) and MQTL34 (Acuña-Galindo et al., 2015) associated with QTL for stay-green and other traits expressed under drought and heat conditions (Vijayalakshmi et al., 2010; Zhang et al., 2010).

QSG.qwr-7B.3 explained 11.2 % of variation in end-senescence in WAR15 and QSG.qwr-7B.4 explained 11.5 % of variation for stay-green integral and 2.6 % variation for mid-senescence in WAR16. Both QSG. qwr-7B.3 and QSG.qwr-7B.4 may correspond with QSG.qgw-7B identified by Christopher et al. (2018), which encompassed QTL for maximum greenness, onset-senescence, mid-senescence, stay-green integral and senescence rate. They may also correspond with QTL identified by (Gizaw et al., 2018) for NDVI in a winter wheat association-mapping panel. Meta-QTL62 and 63 (Acuña-Galindo et al., 2015) are around 6 cM from QSG.qwr-7B.4 on the DArT reference linkage map and encompassed QTL for chlorophyll, time to maximum rate of senescence and 25 % leaf greenness (Vijayalakshmi et al., 2010). Pinto et al. (2010) also identified QTL for NDVI at grain filling on 7B.

QSG.qwr-7D. 1 was associated with multiple stay-green traits in both WAR15 and WAR16, as well as yield QTL in WAR16. This is near MQTL64 encompassing QTL for photosynthesis and water-soluble carbohydrates, but not stay-green *per se* (Acuña-Galindo et al., 2015). It is also near Q25 %G^h.ksu-7D and QTmrs^h.ksu-7D for time from 100 % to 25 % leaf green area and time to maximum rate of senescence (Vijaya-lakshmi et al., 2010). Other nearby QTL were QTs-7D for time of onset leaf senescence (Wang et al., 2015) and possibly Qv/Fo.cgb-7D for potential quantum yield of photosystem two photochemistry (Yang et al., 2007) and QTe.qwr-7D.1 for transpiration efficiency (Fletcher, 2020).

4.3. Some stay-green QTL were associated with multiple traits

The fact that some QTL were associated with multiple stay-green traits is not surprising, since either these traits are correlated (e.g. the three measures of timing of senescence) or input into the calculation of others (e.g. SGint is effectively a combination of the other stay-green traits). On the other hand, the traits do each contribute to the stay-green genotype in different ways, so genetic coincidence, and general consistency of parents contributing the favourable or unfavourable allele, does add some weight to the utility of the QTL for selection. QSG. qwr-7D.2 is of particular interest, as it was identified in both experiments, for multiple traits and explaining between 4.3 and 9.3 % of variance for these traits, and is one of the few QTL associated with stay-green from the D genome.

4.4. Stay-green QTL coincide with QTL for yield, plant height and days to anthesis

Three stay-green QTL coincided with yield QTL, two associated with maximum greenness, and a third associated with multiple stay-green traits (Fig. 4; Table 6; Table S2). This contrasts with the findings of Acuña-Galindo et al. (2015) who found in a meta-analysis of 30 studies, that half of QTL identified for stay-green were associated with yield QTL. It was shown by Christopher et al. (2016) that in environments classified as ET2 it is maximum greenness, of the stay-green traits, which is most clearly positively associated with yield. The current study was consistent with this finding.

Major genes associated with height and phenology, particularly *Rht* and *Ppd* genes, are frequently associated with stress-tolerance genes, either through direct association of the traits (for example, interaction between height and partitioning of carbohydrates) or through pleiotropic effects, as discussed by Acuña-Galindo et al. (2015). We found some associations.

QSG.qwr-4B.2, which is associated with end-senescence, co-locates with QHt.qwr-4B.1. This chromosome harbours one of the major dwarfing genes, *Rht-B1*, which does not appear on the DArT consensus linkage map. By combining information from Christopher et al. (2018) and the DArT consensus linkage map, *Rht-B1* is likely to be located at around 20 cM, which coincides with QSG.qwr-4B.1. QSG.qwr-3B.4 associated with end-senescence is in linkage disequilibrium with a QTL for plant height QHt.qwr-3B.1 in WAR15. QSG.qwr-5A.3 associated with mid-senescence in WAR16 coincides with QHt.qwr-5A.1 detected in WAR15.

4.5. Some "parent-specific" alleles associated with stay-green traits were identified

Favourable stay-green alleles were identified for some traits from multiple NAM families contributed by multiple donors (Table 5). In contrast, the favourable alleles for other traits came from only single families and single donor genotypes. Furthermore, it was possible to identify specific contributors for some QTL (by identifying those with allele probabilities < 0.10) while for other QTL there were no clear contributors. This demonstrates the power of the whole NAM to identify QTL that might not have been identified in individual families. This result confirms the utility of the MR-NAM approach to identify multiple sources of favourable alleles, as well as to identify relatively uncommon alleles coming from a single source. Those QTL identified in small families however may require validation before breeders will be confident in applying them. This information is important to direct stacking of multiple favourable alleles for target traits using marker-assisted selection strategies.

4.6. The percent of variation explained by the QTL was small to moderate

The percentage variation explained by each QTL for each stay-green trait was generally small to moderate, mostly in the order of 3–4%, so alleles for each trait, and different traits, should ideally be stacked to achieve the stay-green phenotype. This contrasts with other cereal plants, like sorghum and barley, which tend to have fewer loci of relatively large effect associated with stay-green (Gous et al., 2016; Harris et al., 2007). Six QTL were identified which explained more than 10 % and up to 27 % variation for stay-green traits, which alone could have significant impacts on the expression of the stay-green phenotype.

In wheat, the stay-green phenotype will need to be combined with drought avoidance strategies, such as root architecture or transpiration efficiency, to achieve a phenotype with tolerance to water deficit postanthesis. To some extent these traits may be drivers of some of the stay-green traits assessed in this study, as stay-green is an emergent consequence of the water supply-demand balance in crops. In both sorghum and barley, root architecture is closely associated with the stay-green phenotype (Mace et al., 2012; Borrell et al., 2014; Gous et al., 2016). In wheat, QTL for transpiration efficiency co-located with stay-green QTL in this population (Fletcher, 2020).

4.7. Senescent founders may harbour favourable stay-green alleles

Ranking amongst founders showed little consistency between traits (Table S1). The greatest values for individual stay-green traits were often not associated with the lines considered the most "stay-green". This suggests that it is a combination of traits, expressed at a moderate level, that contribute to the stay-green phenotype. This reinforces the belief that stay-green is a complex phenotype, and that multiple combinations of these stay-green traits can result in an overall stay-green phenotype in the plant.

Rankings amongst founders for expression of stay-green traits also differed between experiments (Table S3). Maximum leaf greenness was the only stay-green trait for which the founders expressing most and least greenness was consistent between the two experiments. This is consistent with this trait being the most dominant in driving stay-green in these types of environment, and with the two studied environment varying in drought intensity later during the grain-filling period. This further demonstrates the strong influence of genotype by environment interactions, and that stay-green traits may be expressed in different combinations to achieve a stay-green phenotype under different environmental conditions.

The impact of particular QTL on trait expression was context dependent. In some cases, the same allele could be associated with either a favourable or an unfavourable stay-green phenotypic effect, depending on genetic background. For example, for QSG.qwr-2B.2 founders contributing positive and negative effects on the stay-green trait, Suntop and Mace respectively, are both homozygous for the "0" matching allele. In other cases, like QSG.qwr-3A.2, both alleles were associated with favourable phenotypes. Both Mace and SeriM82 contributed alleles with favourable effects on the stay-green integral, but carried the "1" and "0" alleles respectively (Table 6). Thus, the expression of the stay-green phenotype is dependent on genetic background, that is, most likely due to epistatic and/or pleiotropic effects.

Many founders, whether stay-green or senescent types, contributed both favourable and unfavourable alleles for stay-green traits, even for the same trait (Table 6). This suggests there is considerable scope, through transgressive segregation, to develop germplasm with a more stay-green habit in elite backgrounds by combining alleles identified within this MR-NAM population. Further, it will be beneficial to intercross selected, promising MR-NAM RILs to combine positive alleles at different loci from multiple donors.

5. Conclusions

Stay-green is an important trait that can be utilised by wheat breeders to improve drought tolerance. The inheritance of this trait is complex in wheat compared with other crop plants, in that it is highly polygenic and subject to considerable genotype by environment interactions and epistatic effects. We have shown, that despite these challenges, breeding for stay-green, in combination with associated drought tolerance mechanisms, like root architecture or transpiration efficiency, can be effective. By using the MR-NAM population and some novel approaches to identifying QTL, a package of genetic material, matched selection tools and information about the impact of different alleles in different backgrounds for enhanced drought tolerance, was delivered to Australian plant breeders. These will contribute to improving resilience of wheat cultivars targeting environments likely to experience end-of-season water stress in the face of a drier future climate in Australia and globally.

Declaration of Competing Interest

The authors report no declarations of interest.

Acknowledgments

This work was funded by the Grains Research and Development Corporation of Australia (GRDC) project UQ00068 and the Queensland Alliance for Agriculture and Food Innovation (QAAFI), a collaboration between the University of Queensland, and the Queensland Department of Agriculture and Fisheries. Thanks to Scott Diefenbach and Raeleen Jennings for their capable technical assistance. Thanks also to Clayton Forknall, John Thompson, Malini Roy Choudhury and other members of the Leslie Research Facility Action Learning Group for review of the manuscript.

Appendix A. Supplementary data

Supplementary material related to this article can be found, in the online version, at doi:https://doi.org/10.1016/j.fcr.2021.108181.

References

- Acuña-Galindo, M.A., Mason, R.E., Subramanian, N.K., Hays, D.B., 2015. Meta-analysis of wheat QTL regions associated with adaptation to drought and heat stress. Crop Sci. 55 (2), 477–492.
- Azizinya, S., Ghanadha, M.R., Zali, A.A., Samadi, B.Y., Ahmadi, A., 2005. An evaluation of quantitative traits related to drought resistance in synthetic wheat genotypes in stress, non-stress conditions. Iranian J. Agric. Sci. 36, 281–293.
- Ba Hoang, T., Kobata, T., 2009. Stay-green in rice (Oryza sativa L.) of drought-prone areas in desiccated soils. Plant Prod. Sci. 12 (4), 397–408.
- Blake, V.C., Woodhouse, M.R., Lazo, G.R., Odell, S.G., Wight, C.P., Tinker, N.A., Wang, Y., Gu, Y.Q., Birkett, C.L., Jannink, J.-L., Matthews, D.E., Hane, D.L., Michel, S.L., Yao, E., Sen, T.Z., 2019. GrainGenes: centralized small grain resources and digital platform for geneticists and breeders. Database. https://doi.org/ 10.1093/database/baz065.
- Borlaug Rust Initiative. https://globalrust.org/knowledge-center/gene.
- Borrell, A.K., Mullet, J.E., George-Jaeggli, B., van Oosterom, E.J., Hammer, G.L., Klein, P. E., Jordan, D.R., 2014. Drought adaptation of stay-green in sorghum associated with canopy development, leaf anatomy, root growth and water uptake. J. Exp. Bot. 65 (21), 6251–6253.
- Butler, D.G., 2018. OD: Generate optimal experimental designs, R package version 2.0.0, Working Paper 04-18. National Institute for Applied Statistics Research Australia, University of Wollongong.
- Butler, D.G., Eccleston, J.A., Cullis, B.R., 2008. On an approximate optimality criterion for the design of field experiments under spatial dependence. Aust. N. Z. J. Stat. 50, 295–307.
- Chenu, K., 2015. Characterising the crop environment nature, significance and applications. In: Sadras, V.O., Calderini, D.F. (Eds.), Crop Physiology. Academic Press, pp. 321–348.
- Chenu, K., Cooper, M., Hammer, G., Mathews, K., Dreccer, F., Chapman, S., 2011. Environment characterization as an aid to wheat improvement: interpreting genotype-environment interactions by modelling water-deficit patterns in North-Eastern Australia. J. Exp. Bot. 62, 1743–1755.
- Chenu, K., Deihimfard, R., Chapman, S., 2013. Large-scale characterization of drought pattern, a continent-wide modelling approach applied to Australian wheat-belt spatial and temporal trends. New Phytol. 198, 801–820.
- Christopher, J.T., Manschadi, A.M., Hammer, G.L., Borrell, A.K., 2008. Developmental and physiological traits associated with high yield and stay-green phenotype in wheat. Aust. J. Agric. Res. 59, 354–364.
- Christopher, J.T., Veyradier, M., Borrell, A.K., Harvey, G., Fletcher, S., Chenu, K., 2014. Phenotyping novel stay-green traits to capture genetic variation in senescence dynamics. Funct. Plant Biol. 41 (11), 1035–1048.
- Christopher, J.T., Christopher, M.J., Borrell, A.K., Fletcher, S., Chenu, K., 2016. Staygreen traits to improve wheat adaptation in well-watered and water-limited environments. J. Exp. Bot. 67 (17), 5159–5172.
- Christopher, M., Chenu, K., Jennings, R., Fletcher, S., Butler, D., Borrell, A., Christopher, J., 2018. QTL for stay-green traits in wheat in well-watered and waterlimited environments. Field Crops Res. 217, 32–44.
- Clayton, D., 2019. snpStats: SnpMatrix And XSnpMatrix Classes and Methods. R Package Version 1.34.0.
- Condon, A.G., Richards, R.A., Rebetzke, G.J., Farquhar, G.D., 2004. Breeding for high water-use efficiency. J. Exp. Bot. 55, 2447–2460.
- Crespo-Herrera, L.A., Crossa, J., Huerta-Espino, J., Autrique, E., Mondal, S., Velu, G., Vargas, M., Braun, H.J., Singh, R.P., 2017. Genetic yield gains in CIMMYT's international elite spring wheat yield trials by modeling the genotype × environment interaction. Crop Sci. 57 (2), 789–801.
- Cullis, B.R., Smith, A.B., Coombes, N.E., 2006. On the design of early generation variety trials with correlated data. J. Agric. Biol. Environ. Stat. 11, 381–393.

- Daba, S.D., Tyagi, P., Brown-Guedira, G., Mohammadi, M., 2020. Genome-wide association study in historical and contemporary U.S. winter wheats identifies height-reducing loci. Crop J. 8 (2), 243–251.
- DArT (Diversity Array Technology), 2018. https://www.diversityarrays.com/technology -and-resources/genetic-maps/ accessed May 2020.
- Dreccer, M.F., Borgognone, M.G., Ogbonnaya, F.C., Trethowan, R.M., Winter, B., 2007. CIMMYT-selected synthetic bread wheats for rainfed environments: yield evaluation in Mexico and Australia. Field Crops Res. 100, 218–228.
- Dreccer, M.F., van Herwaarden, A.F., Chapman, S.C., 2009. Grain number and grain weight in wheat lines contrasting for stem water soluble carbohydrate concentration. Field Crops Res. 112, 43–54.
- FAO (Food and Agriculture Organization) 2017. FAOSTAT database. http://faostat.fao. org/beta/en/ accessed May 2020.
- Fletcher, A., 2020. Understanding the Genetic and Physiological Basis of Transpiration Efficiency in Australian Wheat. PhD Thesis. Queensland Alliance for Agriculture and Food Innovation, University of Queensland.
- Fletcher, A., Chenu, K., 2015. Change in biomass partitioning and transpiration efficiency in Australian wheat varieties over the last decades. In: 17th Australian Agronomy Conference. Hobart, Australia.
- Fletcher, A., Christopher, J., Hunter, M., Rebetzke, G., Chenu, K., 2018. A low-cost method to rapidly and accurately screen for transpiration efficiency in wheat. Plant Methods 14 (1), 77.
- Gage, J.L., Monier, B., Giri, A., Buckler, E.S., 2020. Ten years of the maize nested association mapping population: impact, limitations, and future directions. Plant Cell 32, 2083–2093. https://doi.org/10.1105/tpc.19.00951.
- Gilmour, A.R., Cullis, B.R., Verbyla, A.P., 1997. Accounting for natural and extraneous variation in the analysis of field experiments. J. Agric. Biol. Environ. Stats. 2 (3), 269–293.
- Gizaw, S.A., Godoy, J.G.V., Garland-Campbell, K., Carter, A.H., 2018. Using spectral reflectance indices as proxy phenotypes for genome-wide association studies of yield and yield stability in Pacific Northwest winter wheat. Crop Sci. 58 (3), 1232–1241.
- Gous, P.W., Hickey, L., Christopher, J.T., Franckowiak, J., Fox, G.P., 2016. Discovery of QTL for stay-green and heat-stress in barley *Hordeum vulgare* grown under simulated abiotic stress conditions. Euphytica 207, 305–317.
- Graingenes, 2020. https://wheat.pw.usda.gov/GG3/ accessed June 2020.
- Graziani, M., Maccaferri, M., Royo, C., Salvatorelli, F., Tuberosa, R., 2014. QTL dissection of yield components and morpho-physiological traits in a durum wheat elite population tested in contrasting thermo-pluviometric conditions. Crop Pasture Sci. 65 (1), 80–95.
- GRDC and DAFF (Grains Research and Development Corporation and the Queensland Department of Agriculture, Fisheries and Forestry), 2014. Queensland Wheat Variety Guide 2014. https://grdc.com.au/_data/assets/pdf_file/0023/176603/nvt-queens land-wheat-variety-guide-2014_low-res-pdf.pdf.pdf.
- GRDC (Grains Research and Development Corporation), 2020. Growing Regions. https://grdc.com.au/about/our-industry/growing-regions.
- Harris, K., Subudhi, P.K., Borrell, A., Jordan, D., Rosenow, D., Nguyen, H., Klein, P., Klein, R., Mullet, J., 2007. Sorghum stay-green QTL individually reduce postflowering drought-induced leaf senescence. J. Exp. Bot. 58, 327–338.
- Hickey, L., Dieters, M., DeLacy, I., Kravchuk, O., Mares, D., Banks, P., 2009. Grain dormancy in fixed lines of white-grained wheat (*Triticum aestivum L.*) grown under controlled environmental conditions. Euphytica 168, 303–310.
- Kelly, A.M., Smith, A.B., Eccleston, J.A., Cullis, B.R., 2007. The accuracy of varietal selection using factor analytic models for multi-environment plant breeding trials. Crop Sci. 47 (3), 1063–1070. https://doi.org/10.2135/cropsci2006.08.0540.
- Khabaz-Saberi, H., Rengel, Z., Wilson, R., Setter, T.L., 2010. Variation of tolerance to manganese toxicity in Australian hexaploid wheat. J. Plant. Nutr. Soil Sci. 173, 103–112.
- Kitonyo, O.M., Sadras, V.O., Zhou, Y., Denton, M.D., 2017. Evaluation of historic Australian wheat varieties reveals increased grain yield and changes in senescence patterns but limited adaptation to tillage systems. Field Crops Res. 206, 65–73.
- Komugi: Wheat Genetic Resources Database. 2012. Catalogue of Gene Symbols. https://shigen.nig.ac.jp/wheat/komugi/genes/symbolClassList.jsp accessed April 27 2021.
- Kosina, P., Reynolds, M., Dixon, J., Joshi, A., 2007. Stakeholder perception of wheat production constraints, capacity building needs, and research partnerships in developing countries. Euphytica 157 (3), 475–483.
- Kumar, U., Joshi, A.K., Kumari, M., Paliwal, R., Kumar, S., Röder, M.S., 2010. Identification of QTLs for stay green trait in wheat (Triticum aestivum L.) in the 'Chirya 3'×'Sonalika'population. Euphytica 174 (3), 437–445.
- Li, H., Vikram, P., Singh, R.P., Kilian, A., Carling, J., Song, J., Bugueno-Ferreira, J.A., Bhavani, S., Huerta-Espino, J., Payne, T., Sehgal, D., Wenzl, P., Singh, S., 2015. A high density GBS map of bread wheat and its application for dissecting complex disease resistance traits. BMC Genomics 16, 216. https://doi.org/10.1186/s12864-015-1424-5.
- Liu, C., Sukumaran, S., Claverie, E., Sansaloni, C., Dreisigacker, S., Reynolds, M., 2019. Genetic dissection of heat and drought stress QTLs in phenology-controlled synthetic-derived recombinant inbred lines in spring wheat. Mol. Breed. 39 (3), 1–18.
- Lopes, M.S., Reynolds, M.P., Manes, Y., Singh, R.P., Crossa, J., Braun, H.J., 2012. Genetic yield gains and changes in associated traits of CIMMYT spring bread wheat in a "historic" set representing 30 years of breeding. Crop Sci. 52, 1123–1131.
- Mace, E.S., Singh, V., van Oosterom, E.J., Hammer, G.L., Hunt, C.H., Jordan, D.R., 2012. QTL for nodal root angle in sorghum *Sorghum bicolour* L. Moench co-locate with QTL for traits associated with drought adaptation. Theor. Appl. Genet. 124, 97–109.

- Manschadi, A.M., Christopher, J.T., deVoil, P., Hammer, G.L., 2006. The role of root architectural traits in adaptation of wheat to water-limited environments. Funct. Plant Biol. 33, 823–837.
- Manschadi, A.M., Christopher, J.T., Hammer, G.L., deVoil, P., 2010. Experimental and modelling studies of drought-adaptive root architectural traits in wheat (*Triticum aestivum* L.). Plant Biosyst. 144, 458–462.
- Manske, G.G.B., Vlek, P.L.G., 2002. Root Architecture? Wheat as a Model Plant. Plant Roots. CRC Press, pp. 249–259.
- Mason, R.E., Addison, C.K., Babar, A., Acuna, A., Lozada, D., Subramanian, N., Arguello, M.N., Miller, R.G., Brown-Guedira, G., Guedira, M., Johnson, J., 2018. Diagnostic markers for vernalization and photoperiod loci improve genomic selection for grain yield and spectral reflectance in wheat. Crop Sci. 58 (1), 242–252.
- McIntosh, R.A., Yamazaki, Y., Devos, K.M., Dubcovsky, J., Rogers, W.J., Appels, R., 2003. Catalogue of gene symbols for wheat. Wheat Inf. Serv. 97, 27–37.
- McMullen, M.D., Kresovich, S., Villeda, H.S., Bradbury, P., Li, H., Sun, Q., Flint-Garcia, S., Thornsberry, J., Acharya, C., Bottoms, C., Brown, P., 2009. Genetic properties of the maize nested association mapping population. Science 325 (5941), 737–740.
- Mirzaghaderi, G., Mason, A.S., 2019. Broadening the bread wheat D genome. Theor. Appl. Genet. 132 (5), 1295–1307. https://doi.org/10.1007/s00122-019-03299-z.
- Ogbonnaya, F., Dreccer, F., Ye, G., Trethowan, R.M., Lush, D., Shepperd, J., van Ginkel, M., 2007. Yield of synthetic backcross-derived lines in rainfed environments of Australia. Euphytica 157, 321–336.
- Olivares-Villegas, J.J., Reynolds, M.P., McDonald, G.K., 2007. Drought adaptive attributes in the Seri / Babax hexaploid wheat populations. Funct. Plant Biol. 34, 189–203.
- Paccapelo, V., Kelly, A., Christopher, J., Verbyla, A., 2018. A whole-genome QTL analysis for NAM populations. In: EUCARPIA Section Biometrics in Plant Breeding, 3-5 September 2018. Ghent, Belgium.
- Park, R., Bansal, U., Bariana, H., Singh, D., 2020. Rust resistance genotypes and expected rust responses of Australian common wheat, durum wheat and triticale varieties. Cereal Rust Report Plant Breeding Institute 17 (3).
- Patterson, H.D., Thompson, R., 1971. Recovery of inter-block information when block sizes are unequal. Biometrika 58 (3), 545–554.
- Peleg, Z.V.I., Fahima, T., Krugman, T., Abbo, S., Yakir, D.A.N., Korol, A.B., Saranga, Y., 2009. Genomic dissection of drought resistance in durum wheat× wild emmer wheat recombinant inbreed line population. Plant Cell Environ. 32 (7), 758–779.
- Pinto, R.S., Reynolds, M.P., Mathews, K.L., McIntyre, C.L., Olivares-Villegas, J.J., Chapman, S.C., 2010. Heat and drought adaptive QTL in a wheat population designed to minimize confounding agronomic effects. Theor. Appl. Genet. 121 (6), 1001–1021.
- R Core Team, 2019. R: A language and environment for statistical computing. R Foundation for Statistical Computing, Vienna, Austria, URL https://www.r-project. org/.
- Ramalingam, J., Pathan, M.S., Feril, O., Miftahudin, M., Ross, K., Ma, X.F., Mahmoud, A. A., Layton, J., Rodriguez-Milla, M.A., Chikmawati, T., Valliyodan, B., 2006. Structural and functional analyses of the wheat genomes based on expressed sequence tags (ESTs) related to abiotic stresses. Genome 49 (10), 1324–1340. https://doi.org/10.1139/g06-094.
- Reynolds, M., Manes, Y., Izanloo, A., Langridge, P., 2009. Phenotyping approaches for physiological breeding and gene discovery in wheat. Ann. Appl. Biol. 155 (3), 309–320.
- Richard, C.A.I., 2018. Breeding Wheat for Drought Adaptation: Development of Selection Tools for Root Architectural Traits. PhD Thesis. University of Queensland.
- Shah, M.M., Gill, K.S., Baenziger, P.S., Yen, Y., Kaeppler, S.M., Ariyarathne, H.M., 1999. Molecular mapping of loci for agronomic traits on chromosome 3A of bread wheat. Crop Sci. 39 (6), 1728–1732.
- Shi, S., Azam, F.I., Li, H., Chang, X., Li, B., Jing, R., 2017. Mapping QTL for stay-green and agronomic traits in wheat under diverse water regimes. Euphytica 213 (11), 1–19. https://doi.org/10.1007/s10681-017-2002-5, 246.
- Shi, Y.G., Lian, Y., Shi, H.W., Wang, S.G., Fan, H., Sun, D.Z., Jing, R.L., 2019. Dynamic analysis of QTLs for green leaf area duration and green leaf number of main stem in wheat. Cereal Res. Commun. 47 (2), 250–263. https://doi.org/10.1556/ 0806.47.2019.06.
- Sinha, N., Priyanka, V., Ramya, K.T., Leena, T., Bhat, J.A., HarikrishnaJain, N., Singh, P. K., Singh, G.P., Prabhu, K.V., 2018. Assessment of marker-trait associations for drought and heat tolerance in bread wheat. Cereal Res. Commun. 46 (4), 639–649.
- Tang, C., Nuruzzaman, M., Rengel, Z., 2003. Screening wheat genotypes for tolerance of soil acidity. Aust. J. Agric. Res. 54, 445–452.
- Tausz-Posch, S., Seneweera, S., Norton, R.M., Fitzgerald, G.J., Tausz, M., 2012. Can a wheat cultivar with high transpiration efficiency maintain its yield advantage over a near-isogenic cultivar under elevated CO₂? Field Crops Res. 133, 160–166.
- Tharanya, M., Kholova, J., Sivasakthi, K., Seghal, D., Hash, C.T., Raj, B., Srivastava, R.K., Baddam, R., Thirunalasundari, T., Yadav, R., Vadez, V., 2018. Quantitative trait loci (QTLs) for water use and crop production traits co-locate with major QTL for tolerance to water deficit in a fine-mapping population of pearl millet (*Pennisetum* glaucum LR Br.). Theor. Appl. Genet. 131 (7), 1509–1529.
- Thomas, H., Howarth, C.J., 2000. Five ways to stay green. J. Exp. Bot. 51 (Suppl_1), 329–337.
- Thomas, H., Smart, C.M., 1993. Crops that stay green 1. Ann. of Appl. Biol. 123 (1), 193–219.
- Trethowan, R.M., Mujeeb-Kazi, A., 2008. Novel germplasm resources for improving environmental stress tolerance of hexaploid wheat. Crop Sci. 48, 1255–1265. https://doi.org/10.2135/cropsci2007.08.0477.

M. Christopher et al.

- Trethowan, R.M., van Ginkel, M., Mujeeb-Kazi, A., 2000. Performance of advanced bread wheat × synthetic hexaploid derivatives under reduced irrigation. Annu. Wheat Newsl. 46, 87–88.
- Trethowan, R.M., Borja, J., Mujeeb-Kazi, A., 2003. The impact of synthetic wheat on breeding for stress tolerance at CIMMYT. Annu. Wheat Newsl. 49, 67–69.
- Ullah, N., Chenu, K., 2019. Impact of post-flowering heat stress on stay-green and grain development in wheat. In: Australian Agronomy Conference Wagga Wagga. Australia.
- URGI, (Unité de Recherche Génomique Info, French National Institute for Agriculture, Food and Environment; INRAE), 2020. https://wheat-urgi.versailles.inra.fr/Seq-Rep ository/Assemblies accessed June 2020.
- Ungerer, M.C., Halldorsdottir, S.S., Purugganan, M.D., Mackay, T.F.C., 2003. Genotypeenvironment interactions at quantitative trait loci affecting inflorescence development in Arabidopsis thaliana. Genetics 165 (1), 353–365. https://doi.org/ 10.1093/genetics/165.1.353.
- Verbyla, A.P., George, A.W., Cavanagh, C.R., Verbyla, K.L., 2014. Whole-genome QTL analysis for MAGIC. Theor. Appl. Genet. 127, 1753–1770. https://doi.org/10.1007/ s00122-014-2337-4.
- Vijayalakshmi, K., Fritz, A.K., Paulsen, G.M., Bai, G., Pandravada, S., Gill, B.S., 2010. Modeling and mapping QTL for senescence-related traits in winter wheat under high temperature. Mol. Breeding 26 (2), 163–175.
- Voss-Fels, K.P., Robinson, H., Mudge, S.R., Richard, C., Newman, S., Wittkop, B., Stahl, A., Friedt, W., Frisch, M., Gabur, I., Miller-Cooper, A., 2018. VERNALIZATION1 modulates root system architecture in wheat and barley. Mol. Plant 11 (1), 226–229.

- Wang, S., Liang, Z., Sun, D., Dong, F., Chen, W., Wang, H., Jing, R., 2015. Quantitative trait loci mapping for traits related to the progression of wheat flag leaf senescence. J. Agric. Sci. 153 (7), 1234–1245.
- Watson, J., Zheng, B., Chapman, S., Chenu, K., 2017. Projected impact of future climate on water-stress patterns across the Australian wheatbelt. J. Exp. Bot. 68 (21-22), 5907–5921.
- Wellings, C., Bariana, H., Park, R., Bansal, U., 2011. Responses of Australian wheat and triticale varieties to the cereal rust diseases. Cereal Rust Report 9 (1), 1–5.
- Xavier, A., Xul, S., Muir, W., Rainey, K., 2015. NAM: association studies in multiple populations. Bioinformatics 31 (23), 3862–3864.
- Yang, D.L., Jing, R.L., Chang, X.P., Li, W., 2007. Identification of quantitative trait loci and environmental interactions for accumulation and remobilization of watersoluble carbohydrates in wheat (*Triticum aestivum* L.) stems. Genetics 176 (1), 571–584.
- Yu, J., Holland, J.B., McMullen, M.D., Buckler, E.S., 2008. Genetic design and statistical power of nested association mapping in maize. Genetics 178 (1), 539–551.
- Zadok, J.C., Chang, T.T., Konzak, F.C., 1974. A decimal code for growth stages of cereals. Weed Res. 14, 415–421.
- Zhang, L.Y., Liu, D.C., Guo, X.L., Yang, W.L., Sun, J.Z., Wang, D.W., Zhang, A., 2010. Genomic distribution of quantitative trait loci for yield and yield related traits in common wheat. J. Integr. Plant Biol. 52 (11), 996–1007. https://doi.org/10.1111/ j.1744-7909.2010.00967.x.
- Zheng, Z., Kilian, A., Yan, G., Liu, C., 2014. QTL conferring Fusarium crown rot resistance in the elite bread wheat variety EGA Wylie. PLoS One 9, e96011.